Ne sois pas paresseux pour la prière. Celui qui est dans les liens du mariage n'est pas souillé, car ceux qui ont été lavés n'ont pas besoin de se baigner de nouveau, parce qu'ils sont purs (Jn, 13, 10). En te signant avec ton haleine humide et en saisissant ton souffle¹ dans ta main, ton corps est purifié jusqu'à tes pieds. Car le don de l'Esprit et l'eau qui lave,

surrectionis complevit. Ora etiam antequam corpus cubili requiescat. Circa mediam vero noctem exurgens lava manus aqua et ora. Si autem et coniux tua praesens est, utriusque simul orate; sin vero necdum est fidelis, in alio cubiculo secedens ora et iterum ad cubilem tuum revertere. Noli autem piger esse ad orandum.

Qui in nuptias conlingatus est non est inquinatus; qui enim loti sunt non habent necessitatem lavandi iterum, quia mundi sunt. Per consignationem cum udo flatu et per manum sp(iritu)m amplectens corpus tuum usque ad pedes sanctificatum est. Donum enim spiritus et infusio lavaeri sicuti

1. On a voulu interpréter spm = sputum. Cette abréviation serait contraire aux habitudes du scribe. D'autre part, le traducteur n'aurait sans doute pas employé amplecti avec sputum, tandis que ce verbe convient pour le geste de celui qui saisit, pour ainsi dire, son souffle dans sa main. SAE cependant ont « salive ».

quand on les offre d'un cœur croyant comme d'une source, purifient celui qui a cru. Il faut donc prier à cette heure, car les anciens de qui nous tenons cette tradition nous ont appris qu'à cette heure toute la création se repose un moment pour louer le Seigneur ; les étoiles, les arbres et les eaux s'arrêtent un instant et toute la troupe des anges le sert et loue Dieu avec les âmes des justes. Aussi les croyants doivent-ils prendre soin de prier à cette heure. Rendant également témoignage de ceci, le Seigneur dit ainsi : « Voici qu'un cri se fit entendre au milieu de la nuit ; on disait : Voici l'époux qui vient ; levez-vous pour aller à sa rencontre (Mt., 25, 6). » Et il conclut en disant : « A cause de cela, veillez, car vous ne savez pas à quelle heure il vient (25, 13). »

ex fonte corde credente cum offertur sanctificat eum qui credit. Hac igitur hora necessarium est orare ; nam et hi qui tradiderunt nobis seniores ita nos docuerunt quia hac ora omnis creatura quiescit ad momentum quoddam ut laudent dominum ; stellas et arbusta et aquas stare in actu et omne agmen angelorum ministrat ei in hac ora una cum iustorum animabus laudare Deum. Quapropter debent hii qui credunt festinare hac ora orare. Testimonium etiam habens huic rei dominus ita ait : Ecce clamor factus est circa medium noctem dicentium : Ecce sponsus venit, surgite ad occursum eius, et infert dicens : Propterea vigilate ; nescitis enim qua hora venij. Et circa galli cantum

Vers le chant du coq lève-toi encore et fais de même, car à cette heure ; tandis que le coq chantait, des fils d'Israël ont renié le Christ que nous avons connu par la foi, dans l'espérance de la lumière éternelle à la résurrection des morts, les yeux fixés sur ce jour. Ainsi donc, vous tous qui êtes fidèles, faisant cela et en gardant le souvenir, vous instruisant mutuellement et donnant l'exemple aux catéchumènes, vous ne pourrez ni être tentés ni vous perdre, puisque vous vous souvenez toujours du Christ.

36. DU SIGNE DE LA CROIX ¹

Efforce-toi ² en tout temps de te signer dignement le front, car c'est le signe conquis et éprouvé de la passion contre le diable, si tu le fais avec foi et non

exurgens similiter ; illa enim hora gallo cantante filii Istrahel Christum negaverunt quem nos per fidem cognovimus, sub speculaminis aeterni in resurrectione mortuorum spectantes diem in ha(n)c. Itaque omnes fideles agentes et memoriam eorum facientes et invicem docentes et catecuminos provocantes, neque temptari neque perire poteritis cum semper Christum in memoriam habetis.

1. Nous avons ici une double traduction latine. La première faisait suite au ch. 32 ; la seconde se trouve à la place que nous lui donnons ici. Ces deux textes sont plutôt, à mon avis, deux versions d'un même texte que des doubles provenant de deux éditions différentes. Pour le fond, elles sont d'accord.

2. Dix traduit comme s'il y avait tentatus. Il semble cependant, d'après le copte, que le verbe employé était *περιπαρβα* ; plutôt que *πειρασεν*, l'imitaire de l'autre version est une corruption paléographique pour *temptare*,

pour te faire voir des hommes, mais en l'opposant avec science comme un bouclier. L'adversaire, en effet, en voyant la force qui vient du cœur, dès ¹ que l'homme montre représentée extérieurement la ressemblance spirituelle ², s'enfuit, non parce que toi tu l'effraies ³, mais l'Esprit qui souffle en toi. C'est en représentant ⁴ cela dans l'agneau qui était immolé que Moïse aspergea le seuil de sang et enduisit les montants de la porte. Il désignait la foi, qui est maintenant en nous, dans l'Agneau parfait. En nous signant

Semper tempta modeste [consig-
nare tibi frontem. Hoc nestate consignare tibi
[enim signum passio- frontem. Hoc enim
nis adversum diabolum signum passionis adver-
[ostenditur si ex sum diabolum
fide faciat quis ut non ho- manifestum et comproba-
[minibus placens tum est si ex fide
sed per scientiam sicut lo- itaque facis, non ut homi-
[ricam offerens; nibus appareas, sed
siquidem adversarius vi- per scientiam tamquam
[dens virtutem scutum offerens;
spiritus ex corde in simili- nam adversarius, cum vi-
[tudine lavacri in ma- [dit virtutem
quae ex corde est, ut ho-
[mo similitudinem
verbi in manifesto defor-
[matam osten-

1. Sans doute $\omega\varsigma$ conjonction temporelle comprise par le traducteur. comme conjonction finale.

2. Similitudinem verbi : le copte a gardé l'adjectif λογικός.

3. Confusion probable entre πρῶτος de πρῶτον (effrayer), et πρῶτος (sputante).

4. Peut-être ἵπυρ. $\delta\beta$, de même que plus haut, comme II Cor., 3, 7.

le front et les yeux avec la main, écartons celui qui essaie de nous exterminer.

37. CONCLUSION

Si on reçoit ces choses avec la grâce et une foi droite, elles procurent l'édification à l'Église ¹ et la vie éternelle aux croyants. Je donne le conseil de garder ceci à ceux qui sont sages. Car si tous écoutent la tradition apostolique ² et l'observent, aucun héré-

nifestum deformatam tre- dat, infugiatur non spu-
[mens effuga- [tante te sed flante spiritu
tur, te non illum cedente, [in
[sed inspirante. te. Quod deformans Moy-
[ses in ovem Pas-
Hoc ipsut erat de quod in chae, quae occidebatur,
[typo Moyses in ove [sanguinem asparsit
[batur, sanguem a- in limine et postes unxit,
[postes unguens [designabat eam que
significat eam quae in nobis nunc in nobis est fides
[est fidem [quae in perfecta ove
in perfecta ove. Frontem est. Frontem vero et ocu-
[los per manum
manum consignantes declinamus [eum qui exter-
[et oculos per minare temptat. Haec ita-
[clinennus ab eo [que si cum gra-
qui exterminare temptat. [tia et fide recta accipiun-
[Haec itaque [tur praestat ae-
cum gratia et fide recta [gloriosae cum au-

1. Le mot gloriosae vient d'une mauvaise lecture de ἐπιδοξίας.

2. Le texte latin se termine au début de cette phrase, dans les deux versions. Le texte est donné d'après SAE.

tique ne les induira en erreur¹. C'est ainsi, en effet, que les hérésies ont grandi, parce que ceux qui sont les chefs ne veulent pas s'instruire de l'institution des apôtres, mais font ce qu'ils veulent, suivant leur bon plaisir, et non ce qui convient.

Bien aimés, si nous avons omis quelque chose, Dieu le révélera à ceux qui sont dignes, car il gouverne la sainte² Église pour qu'elle aborde au port de la paix.

diantur aedificationem dificationem in ecclesia et
[praestant eccle- [vitam aeter-
siae et vitam aeternam nam credentibus. Custo-
[credentibus. [diri haec consi-
Quae custodiri moneo ab lium do ab omnibus bene
[eis qui bene sapi- [sipientibus. Uni-
unt. Universis enim au- versis enim audientibus
[dientibus apos(tolicam)... [apostolicam tra(ditio-
[nem)]...

1. E ajoute : « Ce sont les méchants qui se sont égarés et ont corrompu l'enseignement des apôtres. Et quand des hommes viennent à eux, ils les instruisent de cette manière. »